
 

             

             1/4 

  
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ως προς τον μέγιστο αριθμό εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο 
στην καλλιέργεια της μηλιάς, 14.06.2023 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   02.06.2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6031/163148 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20, 15125, Μαρούσι 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 6955 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) FLINT 50 WG (trifloxystrobin 50% β/β) σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις» 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄/2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 100997/30.04.2004 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 6955 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FLINT 50 WG (trifloxystrobin 50% β/β), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 6031/163148/29.05.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 6955 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) FLINT 50 WG (trifloxystrobin 50% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

100997/30.04.2004 απόφασή μας, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

ΑΔΑ: ΨΟ5Λ4653ΠΓ-ΨΓΦ



 

             

             2/4 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

επεμβάσεων σε 

ημέρες 

γρ. 

σκευάσμ.

/ στρέμμα 

(max) 

γρ. 

σκευάσμ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι 

(Οινοποιήσιμες 

ποικιλίες, 

Επιτραπέζιες 

ποικιλίες, 

Σταφίδα) 

VITVI 

Ωίδιο 

Uncinula necator  

UNCINE 

12,5 12,5 30-100 Προληπτικές 

επεμβάσεις από το 

στάδιο μήκους 

βλαστού 10 εκ. 

μέχρι το κλείσιμο 

της σταφυλής.  Το 

προϊόν εμφανίζει 

δευτερεύουσα 

δράση εναντίον του 

περονόσπορου 

(Plasmopara 

viticola). 

(BBCH 14 – 79) 

3/10-14 

Μηλιά 

MABSD 

Φουζικλάδιο 

Venturia inaequalis  

VENTIN 

7,5-10 7,5-10 100-150 Προληπτικές 

επεμβάσεις από το 

στάδιο της 

πράσινης κορυφής 

μέχρι μέγεθος 

καρπού ημίσεως 

του τελικού.  Για το 

φουζικλάδιο και το 

ωίδιο θεραπευτικές 

επεμβάσεις με τη 

δόση των 10 γρ. 

σκευάσματος / 100 

λίτρα νερό και μόνο 

κατόπιν σύστασης 

από τις γεωργικές 

προειδοποιήσεις. 

(BBCH 09 - 75) 

3/10-12 

 

Ωίδιο 

Podosphera 

leucotricha 

PODOLE 

10 10 100-150 

Αχλαδιά 

PYUCO 

 

 

Φουζικλάδιο 
Venturia inaequalis 

VENTIN 

7,5-10 7,5-10 100-150 

Ωίδιο 
Podosphera 

leucotricha  

PODOLE 

10-15 10 100-150 

Στεμφύλιο 

Stemphylium spp.  

STEMSP 

15 15 100 

Ροδακινιά 

PRNPS 

Νεκταρινιά 

PRNPN 

Βερικοκιά 

PRNAR 

Ωίδιο 
Sphaerotheca 

pannosa   

SPHRPA 

15 15 100 Από την πτώση των 

πετάλων μέχρι το 

μέγεθος του 

καρπού να φτάσει 

το 90% τελικού 

μεγέθους. 

(BBCH  69 - 79) 

3/10-14 

Ροδακινιά 
PRNPS 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Κλαδοσπορίωση* 
Venturia 

carpophila 

15 15 100 Από την πτώση των 
πετάλων μέχρι το 
μέγεθος του 
καρπού να φτάσει 
το 90% τελικού 

3/10-14 

ΑΔΑ: ΨΟ5Λ4653ΠΓ-ΨΓΦ



 

             

             3/4 

(Cladosporium 

carpophilum)  
VENTCA  

μεγέθους. 
(BBCH  69 - 79) 

Ελιά 

OLVEU 

Κυκλοκόνιο 

Cycloconium 

oleaginum  

CYCLOL 

 
Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Γλοιοσπόριο * 

Colletotrichum 

gloeosporioides 

COLLGL 

Colletotrichum 

acutatum  

COLLAC 

Colletotrichum 

clavatum  

COLLCL 

10-15 10 100-150 Από το στάδιο όπου 

οι βλαστοί φτάνουν 

το 70% του τελικού 

μεγέθους μέχρι και 

το στάδιο όπου ο 

καρπός αποκτάει 

ανοιχτό πράσινο-

κίτρινο χρώμα. 

(BBCH 37 - 79) 

2 / Μόνο 1 

εφαρμογή 

επιτρέπεται 

κατά τη 

διάρκεια του 

Φθινοπώρου.  

Τομάτα (Θ) 

LYPES 

Ωίδιο 
Leveillula taurica  

LEVETA 

12,5 12,5 100 Προληπτικές 

επεμβάσεις (πριν 

την εμφάνιση των 

συμπτωμάτων). 

(BBCH 21 - 89) 

3/10-14 

Πεπόνι (Α,Θ) 

CUMME 

Ωίδιο 
Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI 

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

12,5 12,5 100 Προληπτικές 

επεμβάσεις (πριν 

την εμφάνιση των 

συμπτωμάτων). 

(BBCH 21 - 89) 

3/10-14 

25** 25** 

Ρύζι 

ORYSA 

 

 

Καφέ κηλίδωση 

φύλλων  

Bipolaris sp.  

BIOPSP 

 

Πυρικουλάρια 

Pyricularia oryzae  

PYRIOR 

25 --- 30-60 Προληπτικές 

επεμβάσεις (πριν 

την εμφάνιση των 

συμπτωμάτων) από 

την έναρξη 

επιμήκυνσης του 

στελέχους έως την 

έναρξη της 

άνθησης. 

(BBCH 30-61) 

1 

Παρατηρήσεις:  

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα στο γλοιοσπόριο της ελιάς και την κλαδοσπορίωση της ροδακινιάς. 

Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 

αποτελεσματικότητα από την εφαρμογή του σκευάσματος». 

**Στο πεπόνι προτείνεται η εφαρμογή της μεγαλύτερης δόσης των 25 γρ. σκευάσματος / 100 λίτρα ψεκαστικού υγρού, 

υπό συνθήκες υψηλής πίεσης προσβολής και για μεγαλύτερα μεσοδιαστήματα. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟ5Λ4653ΠΓ-ΨΓΦ



 

             

             4/4 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 100997/30.04.2004 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
            

ΑΔΑ: ΨΟ5Λ4653ΠΓ-ΨΓΦ


		2023-06-14T15:51:05+0300
	Athens




